








1

目录

1 验收项目概况 .................................................................................................... 3

2 验收依据 ........................................................................................................... 4

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范 ............................. 4
[...]
应经处理达标后排入揭阳市区污

水处理厂进一步处理，采取有效

措施做好外排废水与市政污水管

网的衔接，严禁废水直接排入外

环境。严格控制生产废水排放量

和排放浓度，按规范设置流量、

pH值、COD、氨氮、总磷、总氮

等因子的实时在线监测设施，并

确保与生态环境部门保持联网。

废水排入揭阳市区污水处理厂执

行《肉类加工水污染物排放标准》

（GB13457-92）表 3中的三级标

准、《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准及污水处理厂进水标准较严

者。

1、已基本落实。

废水排放口已按规范设置流量、pH值、COD、
氨氮、总磷、总氮等因子的实时在线监测设施，并

与揭阳市生态环境部门保持联网。

项目生活污水经三级化粪池预处理后，与屠宰

废水、车辆冲洗水和冷凝降解分离器废水进入自建

污水处理站，采用“格栅+调节+气浮+厌氧+缺氧

+MBBR工艺+消毒”的处理方式进行处理，经处理

后的废水执行《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）中表 3的三级标准、广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段（屠宰加工）三级标准与揭阳市区污水处理厂进

水水质要求的较严值后，经市政污水管网排入揭阳

市区污水处理厂进一步处理。

2、废气：加强大气污染物排

放控制。进一步优化厂区布局和

废气处理措施，做好待宰区、屠

宰区等废气产生源强的密闭措

施，采取有效的措施做好恶臭废

气收集，收集后的恶臭废气应通

过生物除臭工艺处理达标后经 15
米高排气筒排放。加强包括运输、

卸载、待宰、屠宰等生产全流程

的恶臭废气治理，加强厂界四周

2、已基本落实。

本项目废气污染物主要为待宰区、屠宰车间、

污水处理站、隔离间、急宰间、无害化处理间及固

废堆放（粪便暂存）产生的恶臭。屠宰车间工作制

度与其他车间不同，因此屠宰车间收集的废气单独

接入生产车间楼顶的生物除臭塔进行处理；污水处

理站与生产车间待宰区均为 24 小时工作制，隔离

间、急宰间、无害化处理间与待宰区及污水处理站

距离较近，因此隔离观察房、急宰间、无害化处理

间、固废暂存间（粪便暂存间）及污水处理站收集



50

绿化，最大限度减少无组织排放

恶臭废气。恶臭废气排放执行《恶

臭污染物排放标准》

（GB14554-93）。

废气可架设引风管道与待宰区收集废气一同接入生

产车间楼顶的生物除臭塔进行处理，故本项目设置

2 套生物除臭装置对项目恶臭进行处理；屠宰车间

收集后引至一套生物除臭装置，待宰区、隔离观察

房、急宰间、无害化处理间、污水处理站及固废暂

存间（粪便暂存间）分别收集后引至一套生物除臭

装置，处理后由同一根 15米排气筒（DA001）高空

排放。

经监测，项目恶臭废气排放满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）；无害化处理设备产生

的非甲烷总烃排放满足《固定污染源挥发性有机物

综合排放标准》（DB44/2367-2022）。

3、噪声： 强化噪声治理措

施。采取有效措施尽可能减少生

猪撕叫产生的噪声，加强运输生

产全流程噪声防治，科学安排牲

畜卸载时间，选用低噪声设备，

对主要噪声源合理布局，各噪声

源应严格落实隔声、减震、消声

等治理措施，确保厂界噪声达标

排放。运营期噪声排放执行《工

业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的 2类标准。

3、已基本落实。

项目采取有效措施尽可能减少生猪嘶叫产生的

噪声，选用低噪声设备，对主要噪声源合理布局，

各噪声源应严格落实隔声、减震、消声等治理措施，

再经距离衰减，降低噪声排放。项目厂界噪声的监

测结果符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB
12348-2008）中的 2类标准要求。

4、固体废物：加强固体废物

污染防治工作。按照“资源化、减

量化、无害化”的原则做好固体废

物的综合利用和处理处置工作。

严格执行国家和省废物管理的有

关规定，按规范建设固体废物的

临时贮存场所、设置收集装置。

按照动物防疫法等法律法规配套

建设符合国家规定要求的病害家

禽及其产品无害化处理设施，建

立健全管理台账，避免固体废物

流失至外环境。项目产生的检验

废弃物等危险废物，应交由具有

相应危险废物经营资质的单位进

行无害化处理，并按要求办理转

移联单手续。按规范要求设置收

集装置和建设危险废物临时贮存

场所。

危险废物临时贮存应符合

《危险废物贮存污染控制标准》

要求，防止造成二次污染。一般

固体废物暂存应符合《一般工业

固体废物贮存和填埋污染控制标

准》的要求。

4、已基本落实。

本项目已按照“减量化、资源化、无害化”的要

求妥善做好固体废物的分类收集、处置工作。

生活垃圾委托环卫部门定期外运处理；

废树脂：由设备供应商定期更换、处理；

生猪粪便、猪毛、胃肠溶物、无害化处理后的

残渣、油脂和污水处理站污泥交由东莞市环星环境

科技有限公司进行综合利用；

检验废弃物、过期试剂和废药品、在线监测系

统产生的废液交由广东金东环境科技有限公司转移

处理。

环境

风险

防范

5、强化环境风险防范和事

故应急。建立健全环境事故应急

体系，加强生产、污染防治设施

的管理和维护。制订有效的环境

5、已基本落实。

本项目已编制突发环境事件应急预案并在揭阳

市生态环境局备案（备案编号

445202-2024-0128-L），已建立健全的环境事故应急



51

风险事故防范和应急预案并报生

态环境部门备案，落实严格的风

险防范和应急措施，提高事故应

急能力。配备必要的事故防范和

应急设备，设置足够容积的应急

事故池，防止风险事故等造成环

境污染，确保周边的环境安全。

严格做好生产区、危险废物

和一般固体废物临时贮存仓库、

废水处理系统、事故应急池等的

防渗措施，防止污染土壤、地下

水。加强废水处理设施及收集、

排放管网的运行维护。

体系，已配备了必要的事故防范设施。厂区内部配

套建设 1个 300m3应急事故池，应急池内部表面采

用防渗混凝土进行硬化，防止风险事故等造成环境

污染，确保周边的环境安全。项目严格做好生产区、

危险废物和一般固体废物临时贮存仓库、废水处理

系统、事故应急池等的防渗措施，防止污染土壤、

地下水。已加强废水处理设施及收集、排放管网的

运行维护。

其他

6、严格落实各项污染源和生

态环境监测计划。结合排污许可

证申请与核发技术规范和报告书

要求，建立包括有组织和无组织

排放的环境监测体系，完善监测

计划，建立污染源台账制度，开

展长期环境监测，保存原始监测

记录，定期向公众公布污染物排

放监测结果。如出现污染物排放

超标情况，应立即查明原因并进

一步采取污染物减排措施。

6、已基本落实。

项目已于 2024年 5月 14日首次申请取得国家

排污许可证（证书编号：

91445200MA4X8AC283001R）。已严格落实各项污

染源和生态环境监测计划。已建立环境监测体系，

完善监测计划，建立污染源管理台账制度，开展长

期环境监测，保存原始监测记录，定期向公众公布

污染物排放监测结果。

项 目 综 合 废 水 排 放 量 为

164548.08m3/a（457.079m3/d），

CODCr排放量为 41.137t/a，NH3-N
排放量为 4.936t/a，项目主要水污

染物的总量控制由该污水处理厂

统一调配，故不需另行增加批准

建设项目主要水污染物的总量指

标。

已基本落实。根据验收监测数据，COD排放总

量为 14.127t/a，氨氮排放总量为 0.354t/a，总氮排放

总量为 0.777t/a，经区域平衡替代，化学需氧量、氨

氮排放总量均为零，符合环评批复和排污许可证的

要求。

4.3.3 环评报告书环保措施要求落实情况

表 4.3-2 运营期环境保护措施落实情况

污染类型 治理项目 环评中提出的环保措施 落实情况

废水

综合废水

自建污水处理站采用“格栅+
调节+气浮+厌氧+缺氧

+MBBR工艺+消毒”工艺

已落实，采用“格栅+沉砂池+隔油

池+调节池+水力筛+一体化气浮机

+厌氧池+缺氧池+改良MBBR池+
二沉池+消毒池”工艺

流量、pH、COD、氨氮、总磷、

总氮需安装在线监控装置自动

监测

已落实，已安装流量、pH、COD、
氨氮、总磷、总氮在线监控装置

生物除臭

喷淋水

定期添加除臭剂，循环使用，

不外排
已落实

废气

待宰区、

污水处理

站、固废

间、无害

化处理间

废气经收集后由一套生物除臭

装置 TA001处理

已落实。设置 2套“生物除臭”装

置对恶臭气体进行处理



52

等恶臭气

体

屠宰车间

恶臭气体

废气经收集后由一套生物除臭

装置 TA002处理

噪声 噪声
加强设备维护保养，配套隔声、

减振等综合治理措施

已落实。通过对易产生振动的电

机、泵、风机等设备安装减震垫；

鼓风机、引风机等设备采取隔声措

施

固体废物

粪便
专业公司回收用于制成有机肥

料

已落实，交由东莞市环星环境科技

有限公司进行综合利用

污水处理

站污泥

外运至专业公司回收处理，制

作环保砖

胃肠溶物
专业公司回收用于制成有机肥

料

猪毛
由资源回收利用公司回收用于

制成猪毛用品或作为饲料原料

下脚料

无害化设施进行无害化处理
已落实，使用化制设施进行无害化

处理

病死牲畜

不合格产

品及检疫

肉

无害化处

理废物

处理完成后的残渣由专业公司

回收综合利用，用于制作有机

肥料；产生的油脂由资源回收

利用公司用于制作工业用油

已落实，交由东莞市环星环境科技

有限公司进行综合利用

检疫废

物、过期

试剂和废

药品

交由有资质单位处置
交由广东金东环境科技有限公司

转移处置

在线监控

系统产生

的废液

交由有资质单位处置

在线监测系统产生的废液交由广

东金东环境科技有限公司转移处

置

废树脂 由设备供应商定期更换、处理
已落实，由设备供应商定期更换、

处理

生活垃圾 由环卫部门统一清运
已落实，由环卫部门清理，日产日

销

排污许可申请
按环评和相关技术规范做好排

污许可证的衔接申报工作

已落实。取得《国家排污许可证》

（91445200MA4X8AC283001R）

环境风险防范和应急

措施
做好应急预案，事故应急池

已落实，项目设置一个 300m3的事

故应急池，已编制《揭阳市润兴食

品有限公司突发环境事件应急预

案》，并取得备案表

（445202-2024-0128-L）



53

5 环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门决定

5.1 环境影响报告书主要结论与建议

5.1.1 环境影响报告书主要结论

本报告节选《东阳街道岐山经济联合社屠宰场项目环境影响报告书》的环境

保护设施的结论如下：

（1）水环境影响评价结论

生物除臭塔喷淋水、备用发电机喷淋水循环使用，定期添加。

生物除臭塔产生的喷淋水中含有微生物，且微生物主要以喷淋水中的有机物

作为营养物质，可将喷淋水中的有机物分解为二氧化碳和水，生物除臭塔中的喷

淋水不会因为循环使用而导致水中的有机物累积，因此生物除臭塔中的喷淋水不

需更换，可循环使用。

蒸汽发生器废水用于厂区车辆冲洗。

项目产生的废水主要为生产废水和生活污水，生活污水的产生量为 5.4m3/d，

生产废水的产生量为 451.593m3/d，厂区内实行“清污分流”及“雨污分流”原则，

项目综合废水产生量为 457.079m3/d（164548.08m3/a）。

项目生活污水经三级化粪池预处理后，与屠宰废水、车辆冲洗水和冷凝降解

分离器废水进入自建污水处理站，采用“格栅+调节+气浮+厌氧+缺氧+MBBR工

艺+消毒”的处理方式进行处理，经处理后的废水执行《肉类加工工业水污染物排

放标准》（GB13457-92）中表 3的三级标准、广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段（屠宰加工）三级标准与揭阳市区污水处理厂

进水水质要求的较严值后，经市政管网排入揭阳市区污水处理厂进一步处理。

项目废水水质与城市污水处理厂进水水质类似，项目污水进入污水处理厂

后，对其微生物菌种基本无影响，因此，该项目对揭阳市区污水处理厂的处理负

荷带来的冲击很小，经该污水处理厂进一步处理后，CODCr、BOD5等有机污染

物降解明显，对水环境影响较小。

（2）大气环境影响评价结论

根据工程分析，本项目废气主要是NH3和H2S。及时清理待宰区，每天清扫

两次以上，在春、夏两季还应根据天气情况随时增加收集次数，使待宰区和生猪



54

保持清洁，减少粪便堆积挥发的恶臭气体排放量。在不利于污染物稀释、扩散的

气象条件下，每天应增加1~2次粪便的收集次数，减少粪便堆积挥发的恶臭气体

排放量。保证待宰生猪在宰之前24小时空腹，以避免过多生猪粪便的产生。喷洒

臭味抑制剂。晚上宰杀完生猪后，在待宰区内喷洒臭味抑制剂。控制待宰区内生

猪的数量，根据企业的日加工生猪的能力，争取做到当天运来的生猪当天宰杀完，

不让生猪在待宰区内停留过长时间。及时清理粪便、胃肠溶物、碎肉等。屠宰车

间和待宰区的地面应设计一定的坡度，并设排水沟，以便于清洗及排水。每天至

少冲洗车间地面2~3次，以保证屠宰车间内的干净卫生。

项目待宰区设置在密闭车间内，在待宰区的顶部设置集气装置，整体负压换

气，对待宰区产生的恶臭气体进行收集，收集到的恶臭气体采用引风机引至生物

除臭装置（TA001）处理，尾气经一根15m排气筒（DA001）高空排放，废气收

集率90%，处理效率80%。

项目屠宰车间（非清洁区）设置成一个密闭、负压车间，在密闭车间的顶部

设置集气管装置，对屠宰车间产生的恶臭气体进行收集，收集到的恶臭气体采用

引风机引至生物除臭塔装置（TA002）处理，尾气经一根15m排气筒（DA001）

高空排放，废气收集率90%，处理效率80%。